CARTA DE AVALIACAO MERCADOLOGICA

SOLICITANTE:
“CONDOMINIO EDIFICIO MADRE CABRINI”
CNPJ: 53.996.674/0001-54

LOCALIZAGAO
Rua: Madre Cabrini n°314 apartamento 104
Vila Mariana — Sdo Paulo — SP - CEP: 04020-001

DESCRICAO DO IMOVEL
Em sua metragem total, uma drea construida de 113,33m?

Nas dependéncias internas do imdével, foi distribuida em 02 dormitérios, sendo 01 suite, 01
banheiro social, sala ampliada com 02 ambientes, cozinha, area de servi¢o, dependéncia de
empregada com banheiro e 01 vaga coberta para automével.

Todos os ambientes internos do imével estdo em 6timo estado de conservacdo e as
dependéncias do condominio, em plena e perfeita zeladoria.

Matricula n® 23.424 (12 RI) * * *( PMSP) IPTU Contribuinte sob n? 037.083.0358-1.

O IMOVEL AVALIANDO CONCLUIMOS que:

Representa nesta data a importancia de R$ 1.200.000,00 (Um milh3o e duzentos mil reais).
Por tratar-se de uma Carta de Avaliagdo Mercadoldgica expedida comercial que se louva em
informages obtidas junto ao mercado imobilidrio, considerando iméveis com caracteristica e
localizagfio s6cia econédmica, semelhante, deve-se prever uma possivel variagdo de até 5% nos
valores acima expressos (-5% a + 5%), diante dos interesses inerentes do préprio mercado e de
seu proprietario.

S&o Paulo, 24 de setembro, 2024.

Atenciosamente

Leandro Sette Baptistq,
CRECI N.2 130564
Avaliador CNAI-COFECI sob n.2 18336

j

Este documento é cdpia do original, assinado digitalmente por MARCO ANTONIO DE MATTEO FERRAZ e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 04/10/2024 as 13:06 , sob o nimero WIMJ24422805363

IPara_conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1112596-03.2020.8.26.0100 e cddigo 1g0U4xbr.



RECIBO

Data: 17/09/2024.

Enderego da Propriedade: Rua Madre Cabrini, 314 - Condominio Edificio
Madre Cabrini, apartamento n°104 - 10° andar

Vila mariana — S&o Paulo - SP.

Cep: 04020-001

N° Matricula do imével: 23.424 — 1° Cartério de Registro de imoveis
N° Cadastro do imével na PMSP: 037.083.0358-1

Recebi do Condominio Edificio Madre Cabrini, sob o CNPJ n°
53.996.674/0001-54 na data citada acima a quantia de R$ 225,00 (Duzentos e
vinte e cinco reais) como forma de pagamento de (50% do servico
contratado), referente a carta de avaliagao mercadolégica do apartamento
descrito acima.

Recebido através de um Pix, no ato da contratagdo do servigo por: Leandro
Set_te Baptista, corretor e perito avaliador de imdveis, inscrito no conselho
regional de corretores de imdveis 22 regido (CRECI) sob o n° 130564 F, e no
cadastro nacional de avaliadores de iméveis (CNAI) sob o n° 18336.

AGO.

LS| \f
Leandro Sette Baptista

Scamed with
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Bniene Digitalizado comCanscanne
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Este documento é cépia do original, assinado digitalmente por MARCO ANTONIO DE MATTEO FERRAZ e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 04/10/2024 as 13:06 , sob 0 nimero WJIMJ24422805363

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1112596-03.2020.8.26.0100 e c6digo 1q0U4xbr.
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Comprovante de Transferéncia

dados do pagador
nome do pagador: CONDOMINIO EDIFICIO MADRE CABR
CPF / CNPJ do pagador: 53.996.674/0001-54
agéncia/conta: 0368/62000 - 1
dados do recebedor
nome do recebedor: LEANDRO SETTE BAPTISTA
chave: +5511997770408
CPF / CNPJ do recebedor: *****607388-**
instituicdo: BCO SANTANDER (BRASIL) S A
dados da transagao
valor: R$ 225,00
data da transferéncia: 17/09/2024
tipo de pagamento: PIX TRANSFERENCIA

mensagem ao recebedor:

identificagdo no comprovante:
identificagdo no extrato:

autenticacdo no comprovante:
DCD942FD033A423125E69BAF5CEEEE3EABF546AB
ID da transacéo:
E60701190202409171359DY5CJY500N6
controle:
000008110519179
transagao efetuada em 17/09/2024 as 10:59:22 via Sispag.

Em caso de duvidas, de posse do comprovante, contate seu gerente ou a Central no 40901685 (capitais e regides metropolitanas) ou 0800 7701685(demais

localidades). Reclamag6es, informagdes e cancelamentos: SAC 0800 728 0728, 24 horas por dia ouFale Conosco: www.itau.com.br/empresasSe nao ficar satisfeito com

a solugao, contate a Ouvidoria: 0800 570 0011, em dias Uteis, das 9h as 18h. Deficiente auditivo/fala: 0800 722 1722

Este documento é cépia do original, assinado digitalmente por MARCO ANTONIO DE MATTEO FERRAZ e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 04/10/2024 as 13:06 , sob 0 nimero WJIMJ24422805363

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1112596-03.2020.8.26.0100 e c6digo 1q0U4xbr.



fls. 311

RECIBO
Data: 24/09/2024.

Enderego da Propriedade: Rua Madre Cabrini, 314 - Condominio Edificio
Madre Cabrini, apartamento n°104 - 10° andar

Vila mariana — Séo Paulo - SP.

Cep: 04020-001

N° Matricula do imével: 23.424 - 1° Cartorio de Registro de iméveis
N° Cadastro do imével na PMSP: 037.083.0358-1

Recebi do Condominio Edificio Madre Cabrini, sob o CNPJ n°
53.996.674/0001-54 na data citada acima a quantia de R$ 225,00 (Duzentos e
vinte e cinco reais) como forma de pagamento (o restante de 50% do servigo
contratado concluido.), referente a carta de avaliagdo mercadolégica do
apartamento descrito acima.

Recebido através de um Pix, no ato da contratagao do servigo por: Leandro
Sette Baptista, corretor e perito avaliador de iméveis, inscrito no conselho
regional de corretores de iméveis 22 regiao (CRECI) sob o n° 130564 F, e no
cadastro nacional de avaliadores de iméveis (CNAI) sob o n° 18336.

PAGO.

- ,L \)(.
Leandro S& aptista

Este documento é cdpia do original, assinado digitalmente por MARCO ANTONIO DE MATTEO FERRAZ e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 04/10/2024 as 13:06 , sob 0 nimero WIMJ24422805363

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1112596-03.2020.8.26.0100 e codigo Iq0U4xbr.
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CONDOMINIO EDIFICIO MADRE CABR ageéncia conta corrente
53996674000154 0368 62000-1
Comprovante Transferéncia
dados do pagador
CONDOMINIO EDIFICIO MADRE CABR
53.996.674/0001-54
0368/62000-1
CONTA_CORRENTE
dados do recebedor
LEANDRO SETTE BAPTISTA
+5511997770408
***,073.888-**
BCO SANTANDER (BRASIL)S A
dados da transagdo
RS 225,00
25/09/2024
PIX - pagamento instantaneo
autenticagdo no comprovante:
8CD7127CB79B3D895C1CCE3A1CIE334B1FEB6426
ID da transagao:
E60701190202409251249DY5SF J65JMK
controle:
000005368995667
transacdo efetuada em 25/09/2024 as 09:49:11 via Sispag
atualizado em 25/09/2024 09:49:17
Em caso de diividas, de posse do comprovante, contate seu gerente ou a Central no 40901685 (capitais e regides metropolitanas) ou 0800 7701685(demais localidades). Reclamagdes, informagdes e cancelamentos: SAC 0800 728 0728, 24

horas por dia ou Fale Conosco: www.itau.com.br/empresas. Se ndo ficar satisfeito com a solugdo, contate a Ouvidoria: 0800 570 0011, em dias iteis, das 9h as 18h. Deficiente auditivo/fala: 0800 722 1722

Este documento é cdpia do original, assinado digitalmente por MARCO ANTONIO DE MATTEO FERRAZ e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 04/10/2024 as 13:06 , sob o nimero WJMJ24422805363

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1112596-03.2020.8.26.0100 e codigo Iq0U4xbr.
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- Avaliador Imobiligrio —
CEP: 04020-001

_José Carlos Lourengo
VILA MARIANA - SAO PAULO - SP

EDIFiCIO MADRE CAPRINI

RUA MADRE CABRINI, 314 — APTO. 104

R$ 940.000,00

DECLARACAO DE VALOR DE MERCADO
VALOR DE MERCADO

Rua Jordo Ramalho, 46 — Sio Paulo — SP. Tel. (1) 3819-2189 - Cel. (11) 99545-2599
E—ma[lybse/ourenca@jc/—ava/hdarimaé[/zézrzb. com.br
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_José Carlos Lourengo

- Avaliador Imobiligrio —

1 - INTRODUGAO

Solicitante

Condominio Edificio Madre Cabrini

Finalidade

Estabelecer o valor de mercado do imével objeto do presente trabalho para fins de
venda, em atencdo ao despacho da M.M. Dra. Juiza de Direito da 252 Vara Civel do
Foro Central Civel — processo: 1112596-03.2020.8.26.0100.

Endereco
Rua Madre Cabrini, 314 — Vila Mariana, Sdo Paulo, SP — CEP: 04020-001

Data de Referéncia
setembro de 2025

Descricao do Condominio

O Condominio Edificio Madre Cabrini é constituido de 1 (uma) torre com 14 andares
e 2 (dois) subsolos, totalizando 55 unidades. Tem a idade estimada em 48 anos,
padrao construtivo classificado como “residencial — apartamento — padrdo médio” e

estado geral de conservagao “regular”.

Conta com portaria 24 horas, saldo de festas, piscina, quadra poliesportiva,
playground e gerador que atende as areas comuns do edificio.

Rua Jordo Ramalho, 46 — Sio Paulo — SP. Tel. (1) 3819-2189 - Cel. (11) 99545-2599

E—ma[lybse/ourenco@jc/—aVa/hdorimob[//}zrzb. com.br

Este documento é cdpia do original, assinado digitalmente por MARCO ANTONIO DE MATTEO FERRAZ e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 04/10/2024 as 13:06 , sob o nimero WIMJ24422805363

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1112596-03.2020.8.26.0100 e cddigo Kg9nJIHD.
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_José Carlos Lourengo

- Avaliador Imobiligrio —

Vistoria

A vistoria ao imével foi realizada no dia 18/09/2024 e foi acompanhada pelo Sr.
Antonio (zelador), oportunidade em que este signatario pode verificar os aspectos de
conservacao do avaliando que serviram de subsidio para a realizacdo das diversas
etapas do presente trabalho.

O imével avaliando é constituido da unidade auténoma de n® 104 localizada no 10°
andar do edificio. Sua planta original é de imével com 3 (trés) dormitério, sendo 1
(uma) suite, sala, cozinha, banheiro social, area de servico e dependéncias de
empregada, com direito ao uso de 1 (uma) vaga na garagem localizada no 1° subsolo
do edificio.

Conforme observado quando da vistoria, houve a eliminacao da parede lateral de um
dos dormitorios para ampliacdo da area da sala, ficando a unidade com 2 (dois)
dormitérios, sendo 1 (uma) suite. seu padrao construtivo se enquadra na categoria
“residencial; apartamento; padrao médio” e seu estado de conservagao se classifica

como “necessitando de reparos de simples a importantes”

ESTADO DE CONSERVACAO “NECESSITANDO DE REPAROS DE SIMPLES A
IMPORTANTES”

Edificacao cujo estado geral possa ser recuperado com pintura interna, apds reparos
de fissuras e trincas superficiais generalizadas, sem recuperacdo do sistema
estrutural. As instalagdes hidraulicas e elétricas possam ser restauradas mediante a
substituicdo de pecas desgastadas pelo uso. Eventualmente possa ser necessaria a

7

substituicdo dos revestimentos de pisos e paredes.

Rua Jordo Ramalho, 46 — Sio Paulo — SP. Tel. (1) 3819-2189 - Cel. (11) 99545-2599

E—ma[lybse/ourenco@/c/—aVa/hdorimob[//}zrzb. com.br

Este documento é cdpia do original, assinado digitalmente por MARCO ANTONIO DE MATTEO FERRAZ e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 04/10/2024 as 13:06 , sob o nimero WIMJ24422805363
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_José Carlos Lourengo

- Avaliador Imobiligrio —

Conforme dados extraidos da matricula n? 23.424 junto ao 12 Cartério de
Registro de Iméveis de Sao Paulo:

O APARTAMENTO N¢ 104 no 102 andar do EDIFICIO MADRE CABRINI, na rua
Madre Cabrini n2 314, no 92 subdistrito Vila Mariana, contribuinte n® 037.083.0358-1,
com a area util de 113,33m?, area comum de 18,81m?, area ideal de 25,91m? na
unidade auténoma “primeiro subsolo” totalizando uma area construida de 188,05m?,

correspondendo-lhe a fragéo ideal no terreno de 27,64m?, ou 1,42%.

2 - DIAGNOSTICO DE MERCADO

Considerando-se as caracteristicas do imével, o0 montante envolvido e a situagcéo do
mercado imobiliario, entendemos tratar-se de imoével de média liquidez, com

comercializacao a médio prazo.

3 - METODOLOGIA

Para a determinacao do valor do imével foi aplicado o Método Comparativo Direto de
Dados de Mercado, no qual o seu valor é obtido pela comparacgao direta com outros

imoveis semelhantes situados na mesma regiao geoeconémica.

4 - ELEMENTOS COMPARATIVOS

Foram analisados elementos comparativos situados na regido do avaliando, ofertados
no mercado para venda, mediante consulta a empresas e profissionais do mercado
imobiliario, assumindo-se que as informacgdes fornecidas por terceiros o foram de boa

fé e sdo confiaveis. 9

Rua Jordo Ramalho, 46 — Sio Paulo — SP. Tel. (1) 3819-2189 - Cel. (11) 99545-2599

E—ma[lybse/ourenco@/c/—aVa/hdorimob[//}zrzb. com.br

Este documento é cdpia do original, assinado digitalmente por MARCO ANTONIO DE MATTEO FERRAZ e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 04/10/2024 as 13:06 , sob o nimero WIMJ24422805363
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_José Carlos Lourengo

- Avaliador Imobiligrio —

5 - HOMOGENEIZAGCAO DOS DADOS

Os dados amostrais foram devidamente homogeneizados pela aplicacao dos fatores:

- Fator Oferta — corrigindo as possiveis distorcdes com relagdo a elasticidade no
preco ofertado em comparacao ao valor do efetivo fechamento do negécio;

- Fator Area — visa corrigir as diferengas entre as areas dos elementos comparativos

em relacao ao avaliando;

- Fator Localizacao — Para a transposicao sera utilizada a relacao entre os valores
dos langcamentos fiscais, obtidos na Planta Genérica de Valores editada pela
Prefeitura Municipal de Sao Paulo - SP.

- Fator Padrao Construtivo — Os elementos comparativos serdo homogeneizados
em fungéo do padréo construtivo com o emprego dos coeficientes previstos no estudo
“Indice — Unidades Padronizadas”:2019 — IBAPE-SP.

- Fator Conservacao - Os elementos comparativos serdo homogeneizados em
funcédo da idade real estimada, com o emprego dos coeficientes de obsolescéncia
previstos no estudo “indice — Unidades Padronizadas”:2019 — IBAPE-SP.

- Fator Posicionamento Vertical - Refere-se a variagcdo do preco dos imdveis em

funcdo do andar ondese localiza, consideradosos dados da literatura
disponibilizados pelo IBAPE-SP.

7

Rua Jordo Ramalho, 46 — Sio Paulo — SP. Tel. (1) 3819-2189 - Cel. (11) 99545-2599

E—ma[lybse/ourenco@/c/—aVa/hdorimob[//}zrzb. com.br
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_José Carlos Lourengo

- Avaliador Imobiligrio —

6 - VALOR DO IMOVEL

Apoés analise e estudos, consideradas todas as varidveis envolvidas, concluimos que
o valor do imovel avaliando, constituido do apartamento n° 104, localizado no 10°
andar do EDIFICIO MADRE CABRINI, situado na Rua Madre Cabrini, 314 — Vila

Mariana, Sao Paulo, SP — CEP: 04020-001, em condicoes normais de mercado, é

de R$ 940.000,00 (novecentos e quarenta mil reais), na data base da avaliagao, ou

seja, setembro de 2024.

7 - ENCERRAMENTO

Com a conviccao de que o objetivo do presente trabalho foi alcancado, firmo a
presente “DECLARAGAO DE VALOR DE MERCADO” que é composta de 6 (seis)
paginas impressas no anverso, todas rubricadas, exceto esta que segue assinada e
datada, acompanhadas de 1 (um) anexo, ao tempo em que me coloco a disposicao

para eventuais esclarecimentos que se entendam necessarios.

Sao Paulo, 19 de setembro de 2024.

Respeitosamente,

José Caflos Lourenco

CNAI 07077 / CRECI 088611-F
RG 8.155.888-0 / CPF 765.460.398-34

Rua Jordo Ramalho, 46 — Sio Paulo — SP. Tel. (1) 3819-2189 - Cel. (11) 99545-2599
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_José Carlos Lourengo

- Avaliador Imobiligrio -

ANEXO 1 - DADOS DO SIGNATARIO

Avaliador imobiliario, inscrito no Cadastro Nacional de Avaliadores Imobiliarios sob no
07077 e CRECI-SP sob no 88611-F, Bacharel em Administracdo com especializacao

(MBA) em Gestao de Negdcios Imobiliarios.

Habilitado como PERITO JUDICIAL junto ao Portal de Auxiliares da Justica do TJSP

e Tribunal Regional Federal da 3a Regiéo.

Expressiva atuacao nos Estados de Sao Paulo, Rio de Janeiro, Minas Gerais e Distrito
Federal, na qualidade de Assistente Técnico em Agdes de Renovatérias de Locacgéo,
Revisionais de Aluguel, Desapropriagdes, dentre outras e com diversos trabalhos de

avaliacOes imobiliarias em todo o territério nacional.

SERVIGO PUBLICO FEDERAL

Conselho Federal de Corretores de Imoéveis - COFECI "

CERTIFICADO DE REGISTRO DE AVALIADOR IMOBILIARIO __

COFECH-OSECH

O Conselho Federal de Corretores de Imdveis certifica que o Corretor de Imdveis N° 07077

Josc €arlos Lourcnco

inscrito em 21/05/2009 no CRECT 2® Regido/SP sob o n® 88.611 estd registrado no CADASTRO
NACIONAL DE AVALTADORES TMOBILTARIOS e habilitado, na forma da Resolugdo COFECT n°
1.066/2007 e Ato Normativo-COFECT n® 001/2011, a emitir

PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA
Habilitagdo Profissional
Técnico em Trarsagdes Imobilidrias
Certificado de AvaliacBo Expedido por:

INED/SP Brasilia (DF). 25 de outubro de 2023.
] e = ‘ (ﬁ(‘wv
JOAO TEODORO DA SILVA AssibenXpico.Avelidas ROMULO SOARES DE LIMA
Presidente Registro vdlido por um ano a partir da data de emissdo acima. Diretor Secretdrio

Chave de Autenticacdo: 67c4380db0B042230da387240b7e13892¢eaBcb2

Rua Jordo Ramalho, 46 — Sio Paulo — SP. Tel. (1) 3819-2189 - Cel. (11) 99545-2599
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- Avaliador Imobiligrio —

RECIBO - R$ 1.200,00

Recebi de CONDOMINIO EDIFICIO MADRE CABRINI, inscrito no CNPJ/MF sob n®
53.996.674/0001-54, localizado na Rua Madre Cabrini n® 314 — Vila Mariana, Sao Paulo,
SP, CEP: 04020-001, a quantia de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) referente a
elaboragédo de “Declaracao de Valor de Mercado” visando apurar o valor para fins de
venda da unidade auténoma de n® 104, integrante do referido condominio.

Para maior clareza firmo o presente.

Sao Paulo, 18 de setembro de 2024

José Carlos Lourengo
CNAI 07077 / CRECI 088611-F
RG 8.155.888-0 / CPF 765.460.398-34

DADOS BANCARIOS PARA DEPOSITO:

BANCO: 001 (Banco do Brasil)

AGENCIA: 0385-9 ATENCAO: Alguns bancos solicitam o cédigo da agéncia sem o digito
verificador.

CONTA CORRENTE: 108279-5

TITULAR: José Carlos Lourenco

CPF/MF: 765.460.398-34

CHAVE PIX: 765.460.398-34

Rua Jordio Ramalho, 46 — Sdo Paulo — SP. Tel. (11) 3819-2189 - Cel. (11) 99545-2599

E-mail: joselowrenco@jcl-avaliadorimobiliario.com.br
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Comprovante de Transferéncia

dados do pagador
nome do pagador: CONDOMINIO EDIFICIO MADRE CABR
CPF / CNPJ do pagador: 53.996.674/0001-54
agéncia/conta: 0368/62000 - 1
dados do recebedor
nome do recebedor: JOSE CARLOS LOURENCO
chave: 76546039834
CPF / CNPJ do recebedor: ***.460.398-**
instituicao: BCO DO BRASIL S A
dados da transagao
valor: R$ 1.200,00
data da transferéncia: 23/09/2024
tipo de pagamento: PIX TRANSFERENCIA

mensagem ao recebedor:

identificacdo no comprovante: 01357079004580
identificagdo no extrato:

autenticacdo no comprovante:
0DCF4317E63822375FCB3810E38F5920228B208E
ID da transacéo:
E60701190202409230711DY5LYIJLW3F
controle:
007321474909274
transagao efetuada em 23/09/2024 as 04:11:14 via Sispag.

Em caso de duvidas, de posse do comprovante, contate seu gerente ou a Central no 40901685 (capitais e regides metropolitanas) ou 0800 7701685(demais

localidades). Reclamag6es, informagdes e cancelamentos: SAC 0800 728 0728, 24 horas por dia ouFale Conosco: www.itau.com.br/empresasSe nao ficar satisfeito com

a solugao, contate a Ouvidoria: 0800 570 0011, em dias Uteis, das 9h as 18h. Deficiente auditivo/fala: 0800 722 1722

Este documento é cépia do original, assinado digitalmente por MARCO ANTONIO DE MATTEO FERRAZ e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 04/10/2024 as 13:06 , sob 0 nimero WJIMJ24422805363
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PARECER TECNICO
DE AVALIACAO MERCADOLOGICA

Conforme Lei n2 6530/78, Resolugdo COFECI n2 1066/07 e Ato Normativo COFECI n2 001/11.
Imovel Avaliando: Rua Madre Cabrini, 314 — 102 andar, Apto 104
Finalidade do Parecer: Determinac¢do do valor mercadolégico de venda

Solicitante: Condominio Edificio Madre Cabrini

Vista do Imdvel Avaliando
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1. SOLICITANTE
O Condominio Edificio Madre Cabrini, CNPJ 53.996.674/0001-54, por meio do Sr. Marco
Antonio de Matteo Ferraz, inscrito no CPF sob o n? 139.499.978-06.

2. FINALIDADE

O Parecer Técnico em questdao tem por objetivo avaliar e levantar o valor de mercado
do imdvel situado a Rua Madre Cabrini, 314, - apartamento 104, no bairro Vila Mariana,
de propriedade de Francisco de Paula Juca de Albuquerque Pimentel, e de sua esposa
Elita Quadros Jucd Pimentel, inscritos sob o nimero comum do CPF 000.748.705-30,
imovel este descrito nos termos da matricula n223.424 do 19 Cartério de Registro de
Imoveis de Sdo Paulo, e devidamente cadastrado junto a Prefeitura do Municipio de Sdo
Paulo como contribuinte municipal n2 037.083.0358-1

3. DA COMPETENCIA

Apresento, para andlise e apreciacdo este parecer que se encontra em conformidade
com a Lei 6530, de 12 de maio de 1978 (D.O.U. de 15/05/1978), que regulamenta a
profissdo de Corretor de Imdveis, em atengao ao disposto em seu artigo 32, o qual versa
que “Compete ao Corretor de Imdveis exercer a intermedia¢do na compra, venda,
permuta e loca¢cdo de imdveis, podendo, ainda, opinar quanto a comercializagdo
imobiliaria” .

Acrescento que a elaboracdo deste parecer respeita a Resolugcdes do COFECI - Conselho
Federal de Corretores de Imével n? 1066, de 22 de novembro de 2007 (D.O.U. de
29/11/2007), que estabelece nova regulamentacdo para a elaboracdo de Parecer
Técnico de Avaliagdo Mercadoldgica, em atenc¢do ao seu artigo 42, o qual versa que
“Entende-se por Parecer Técnico de Avaliagio Mercadolégica — PTAM - o documento
elaborado por Corretor de Imoéveis no qual é apresentada, com base em critérios
técnicos, analise de mercado com vistas a determinag¢ao do valor de comercializagao
de um imdvel, judicial ou extrajudicialmente”, e artigos sucessivos, 0s quais
apresentam os requisitos do PTAM, destacando-se o artigo 62, o qual versa que “A
elaboragdo de Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadoldgica é permitida a todo
Corretor de Imoveis, pessoa fisica, regularmente inscrita no Conselho Regional de
Corretores de Imoéveis”.
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4. PARTES DA ABNT/NBR

A ABNT/NBR 14653 é constituida pelas seguintes partes, sob o titulo geral "AvaliacGes

de Bens”.

Parte 1 Procedimentos gerais;

Parte 2 Imoveis urbanos;

Parte 3 Imdéveis rurais;

Parte 4 Empreendimentos;

Parte 5 Magquinas, equipamentos, instalacées de bens industriais em geral;

Parte 6 Recursos naturais e ambientais;

Parte 7 Patrimoénio histodrico.

A NBR 14653-1 desempenha o papel de guia, indicando os procedimentos gerais para

as demais partes e, seguindo as orientacGes da Resolu¢do COFECI 1.066/07, foi tomada
em consideragao em conjunto com a NBR 14653-2, NBR 14653-3 e NBR 146534,

5. ABREVIATURAS

ABNT Associacdo Brasileira de Normas Técnicas
AC Idade aparente da construcao
Art. Artigo
AT Area do terreno
ATC Area Total construida
ATT Area Total do Terreno
C.m? Custo por metro quadrado
CNAI Cadastro Nacional de Avaliadores Imobiliarios
CRECISP Conselho Regional de Corretores de Iméveis de Sdo Paulo
DTC Depreciacdo por Tempo de Construcdo
1A Imovel em Avaliacao
IPTU Imposto Predial, Territorial e urbano
m: Metro quadrado
MG Média geral
NBR Normas Brasileiras
PTAM Parecer Técnico de Avaliacdo Mercadoldgica
R Referenciais
RFD Resultado do fator de depreciacao.
TG Total Geral
VGV ou VGL | Valor global da venda ou locagao
VL Valor da locagdo
VM Valor médio
vV Valor de venda
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6. IMOVEL AVALIANDO

O imodvel objeto deste PTAM, de propriedade de Francisco de Paula Jucd de Albuquerque
Pimentel, e de sua esposa Elita Quadros Juca Pimentel, estd localizado a Rua Madre
Cabrini, 314, - apartamento 104, no bairro Vila Mariana, municipio de Sdo Paulo/SP, e
encontra-se registrado sob a matricula de n2 23.424 do 12 Cartdério de Registro de
Imdveis de Sao Paulo, nos seguintes termos:

“O APARTAMENTO N2 104, no 102 andar do EDIFICIO MADRE CABRINI, na rua Madre
Cabrini n? 314, no 92 subdistrito Vila Mariana, contribuinte n? 037.083.0358-1, com a
area util de 113,33m?, drea comum de 18,81m?, area ideal de 25,91m? na unidade
autdonoma “primeiro subsolo”, totalizando uma 4drea construida de 158.05m?,
correspondendo-lhe a fragdo ideal no terreno — de 27,64m?, ou 1,42%. [...] ”.

7. VISTORIA

O imdvel em questdo foi visitado e vistoriado por quem subscreve este parecer,
acompanhado da corretora Marlene Aparecida de Paula CRECISP 185655,no dia
19/09/2024, as 10h30, tendo sido a visita, anteriormente agendada e acompanhada
pelo Senhor Antonio, Zelador do Condominio. Na oportunidade, foi executado os
seguintes procedimentos: conferéncia da metragem do apartamento; verificacdo da
idade do prédio, analise do estado de conservacdao, observacdao das avarias, das
benfeitorias, bem como a qualidade do material utilizado em sua edificacdo e
manutencao .

8. DESCRICAO DO IMOVEL

As tabelas a seguir descrevem as caracteristicas que foram levantadas na vistoria do
referido imovel.

8.1.SOBRE O TERRENO

Frente 20m
Extensao 1.943
Topologia Plano
Posicao Meio da quadra
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Posicdo em relagdo a rua Plano
Quantidade de torres/blocos 1
Quantidade de andares 14
Quantidade de unidades 4 por andar
Quantidade de subsolos 03

Idade 49 anos
Idade aparente 40 anos
Aspecto geral Padrao luxo
Revestimento da fachada Alvenaria
Esquadria porta Vidro temperado
Esquadria janelas Ferro
Quantidade de elevadores sociais 1
Quantidade de elevadores de servico 1

Entrada social de pedestre e de servico 1

Entrada de veiculo (moradores e servigo) | 1

Portaria 1(24h)
Interfone Sim

Piscina descoberta Sim

Saldo de festas Sim
Academia Sim

Quadra Sim

Sauna Nao

Jardim Sim
Churrasqueira Nao

Sala de Jogos Nao

Sala de reunido Ndo

Sala de internet Ndo
Auditério Ndo
Bicicletario Ndo

Adega Nao

13:06 , sob o nimero WIMJ24422805363

do original, assinado digitalmente por MARCO ANTONIO DE MATTEO FERRAZ e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 04/10/2024 as

é copia
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8.3 SOBRE A UNIDADE EM AVALIACAO

o ~ ACABAMENTO DA
CcOMODO DESCRICAO PISO PAREDE PAREDE TETO
Dormitorio 1 -Suite Armirios planejados Ceramica Alvenaria Pintura Pintura
Suite Pia em mdarmore Granito Azulejo Azulejo Gesso
Dormitorio 2 Amplo e arejado Ceramica Alvenaria Pintura Pintura
Banheiro Gabinete e pia simples Ceramica Azulejo Azulejo Gesso
sala de estar e jantar e Ampla Laminado Alvenaria Pintura Pintura
salade TV (antes dormitorio) Ampla Laminado Alvenaria Pintura Pintura
Cozinha Desatualizada Ceramica Azulejo Azulejo Gesso
Lavanderia Desatualizada Ceramica Azulejo Azulejo Pintura
banheiro d . A . . .

anneiro de Desatualizado Ceramica Azulejo Azulejo Pintura
empregada
quarto da Pequeno Ceramica Alvenaria Pintura Pintura
empregada
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9. REGISTRO FOTOGRAFICO DO IMOVEL AVALIANDO

VISTA GERAL DO IMOVEL
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SALA DE ESTAR E JANTAR
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QUARTO DE EMPREGADA/DISPENSA
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QUARTO SUITE
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CORREDOR DE ACESSO AOS QUARTOS

DORMITORIO 2
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GARAGEM

QUADRA POLIESPORTIVA
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O imdvel avaliando estd localizado a Rua Madre Cabrini, 314, num quarteirdo entre a
Rua Cel. Lisboa, Rua Domingos de Morais, Rua Prof. Frontino Guimaraes e Rua Capitdo
Cavalcanti, local que apresenta as caracteristicas relacionadas nas tabelas abaixo:

SOBRE A REGIAO

Principias ruas proximas: Rua Domingos de Morais, Rua Sena Madureira; e Rua Vergueiro

|R MADRE CABRINI,314

SQL: 037.083.03581 |

ELEMENTOS VALORIZANTES NAS PROXIMIDADES (RAIO DE 1MIL METROS)

Elementos

Agéncia de Correios

Agéncias de veiculos

Banco

Bares

Clinica odontoldgica

Colégio

Escolas de Linguas

Farmacias

Faculdade

Graficas

Hamburgueria

Imobilidrias

Mercados

Hospitais

Restaurantes

Sacoldo/frutaria

Perito Avaliador — André Luis Gomes de Alencar CRECI n? 92.246-F - CNAI 10.176
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INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS

Ciclo faixa (ha menos que 500 metros)

Linhas de Metro

Rede de 4gua e esgoto

Rede de eletricidade

Rede de gas

Rede de Internet

Rede de telefonia

Rede de TV a cabo

Rua pavimentada

Transporte coletivo na porta

11. CONFRONTACOES

Foi conferida a descricdo de suas confronta¢des constantes na Matricula de n.2 23.424
do 12 Registro de Imdveis do municipio de Sdo Paulo que fazem parte integrante deste
Parecer, sendo que as possiveis alteragdes estardo contidas nas averbac¢Oes desse
documento.

12. MAPA DE LOCALIZACAO
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13. VISTA AEREA

14. METODOLOGIA UTILIZADA

Em conformidade com a Resolugdo COFECI 1066/07, o anexo IV do Ato Normativo
001/2011 do COFECI e considerando o item 8.2.1 da ABNT/NBR 14653, para a
elaboracdo deste Parecer Técnico de Avaliagdo Mercadoldgica e a realizagdo da
avaliacdo do imével objeto deste parecer, utilizou-se o “Método Comparativo Direto de
Dados de Mercado”.

Utilizando o método aplicado, foi levada em consideracdao alguns imdveis com
elementos e atributos compativeis com a finalidade de comparar com o imével em
avaliacdo. S3o os chamados imdveis referenciais. A partir da ponderacdo dos dados
obtidos, foi possivel determinar o valor do bem imével, identificando-se, também, as
diversas tendéncias e flutuacdes do Mercado Imobilidrio. E nesse contexto que este
método se apresenta como o mais recomendado e utilizado para a avaliagdo de valor de
imoveis.

15. PESQUISA DE MERCADO — IMOVEIS REFERENCIAIS

A determinacdo do valor do imdével em avaliacdo, foi realizada pela comparacdo no
mercado de outros 07 (sete) imdoveis que apresentam elementos com atributos
comparaveis. Estes imdveis, sendo referenciais, foram utilizados no método aplicado
neste parecer e estdo identificados abaixo.
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15.1. R1 - Imdvel Referencial 1

RS 1.005.040 - 108m? - 49 anos
Imoével a venda pela QuintoAndar - Cédigo: $894439313

15.2. R2 - Imdvel Referencial 2

R$ 1.060.000 - 113m - 49 anos
Imodvel a venda pela QuintoAndar - Cédigo: 367524
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15.3. R3 — Imovel Referencial 3

RS 850.000 - 98m?- 51 anos
Imével a venda pela QuintoAndar - Cédigo:975214

15.4. R4 — Imodvel Referencial 4

= ——

e LaYe T ave v |

.!.jﬁ -2 1% lpans .

=

E = .
RS 1.049.000- 109 m? - 49
Imével a venda por KIN Iméveis - Cédigo: AP5528-KIA
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15.5. R5 — Imdvel Referencial 5

RS 850.000- 120 m? - 50
Imével a venda por KIN Imdveis - Codigo: AP3122-KIA

15.6. R6 — Imdvel Referencial 6

Ta
['-.. | A

RS 890.000- 1116 m? - 50 anos
Imoével a venda por LOFT - Cédigo: 14cnsde
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15.7. R7 - Imdvel Referencial 7

RS$ 1.060.000 - - 92m?- 41 anos
Imével a venda por CasaMineira - Codigo: 2994894721

16. ADEQUACOES E HOMOGENEIZACAO DE VALORES

Apesar da similitude dos imdveis referenciais com o imdvel avaliando, foram necessarias
aplicagOes de calculos de adequacgdo para a correta obtencdo de realidades homogéneas
para a conclusdo apresentadas. Seguem descricdes dos calculos aplicados.

16.1. QUANTO AOS PRECOS DO TIPO OFERTA

Foi aplicado de um fator redutor para adequar, ao valor de mercado, os imdveis
referenciais cuja fonte de pesquisa tenha sido uma oferta de mercado, entende-se que
normalmente os pregos praticados sejam superiores ao verdadeiro valor do imdvel,
tornando necessaria essa adequacao.

A ABNT/NBR 14653-2, item 8.2.1.3.4. (versa que “Os dados de oferta sdo indicagcées
importantes do valor de mercado. Entretanto, devem-se considerar superestimativas
que em geral acompanham esses precos e, sempre que possivel, quantificd-las pelo
confronto com dados de transagdes.”), segue tabela com a aplicacdo do fator redutor de
5% (cinco por cento) sobre o prego anunciado de cada imdvel nas condigdes supra
descritas.
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Abaixo, segue a férmula de calculo utilizada na aplicacdo do citado fator redutor:

Valor anunciado X 5
100

Valor de mercado = valor anunciado

Na tabela abaixo, a coluna “Fator redutor de negocia¢cdo” apresenta o valor a ser
diminuido do valor do anuncio a ordem de 5% (cinco por cento) deste e a coluna a sua
direita, “Valor de mercado do m2” apresenta o valor reduzido de cada imével referencial,
ja dividido pela sua metragem quadrada apresentada na coluna “Area construida (m2)”.

16.2. DADOS DOS IMOVEIS REFERENCIAIS 5%

DADCS DO IMOVEL EM AVALIACAD (1A}
Endereco do lA:) Rua Madre Cabrini, 314 - 102 andar, Apto 104 |

Terreno [m'}: 1943
ectrisiafnt 159 i i
DADOS DOS IMOVEIS REFERENCIAIS 55
Area Idade
; Fonte da Fator redutor de Valorde
Endereco construida i Valor de Venda do " A 3
{mzj pesquisa S negociacao mercadodo m
R1 |Rua Madre Cabrini, 314 159 Anlincic RS 1. 005.040,00 49 B¢ (5025200 RS &.004,96
R2 |Rua Madre Cabrini, 314 159 Anuncio RS 1.060.000,00 43 RE [23.000,00]] RS 6.333,33
R3 |Rus Humberto |,538 92 Anincic RS’ 850.000,00 51 B¢ [<250000]| RS 823280
R4 |Rua Madre Cabrini, 314 158 Andncic RS 1.049.000,00 48 R% [52.450,00]) RS 6.267,61
RS |Rua Cubatdo, 366 130 Anuncio RS S50 000,00 50 BE [d250000)| RS &.72917
R6 |Rua CapitdoMacedo, 32 115 Antincio RS B90.000,00 =t B¢ [44.500,00)) RS 7.288,79
R7 |Rua Moraes Barros, 999 g7 Antincio RS 1.D60.000,00 41 F#  [53.000,00]) RS 10.945,65

16.3. QUANTO A IDADE DOS IMOVEIS

As idades dos imdveis referenciais sao as mesmas que a idade do imdvel avaliando, nao
apresentando, portanto, diferengas quanto ao percentual de vida util de cada bem, o
gue torna desnecessdria a homogeneizagao dos valores.

Caso os imdveis em referéncia (Rs) tivessem idades diferentes do Imével Avaliando (1A),
para a base de calculo seria necessaria a utilizacdo da aplicacdo das seguintes formulas,
as quais se utilizam da tabela de Ross-Heidecke, presente nos anexos deste parecer.

Valor depreciado = valor do imdvel [ valor do imdvel X fator RossHeidecke
- 100
| lorizado = valor do imével
Valor valorizado = [ 100 - fator RossHeideck
100
Perito Avaliador — André Luis Gomes de Alencar CRECI n? 92.246-F - CNAI 10.176 Pagina 22 de 36
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Como ndo ha diferenca de idade entre os imdveis referenciais e o imdvel avaliando, ndo
houve necessidade de adequacdo. Porém, foi levado em consideracdo que estes imdveis
teriam uma vida util de 60 anos para a identificacdo da idade percentual de vida do
imével, pela aplicagao da seguinte formula:

Idade do imdvel
Idade percentual de vida do imdvel = .a e, .0|move X 100
Vida atil

A tabela seguinte apresenta a idade do Imdvel Avaliando (IA) a qual foi considerada para
a aplicacdo da férmula acima nos calculos realizados.

A Ultima coluna a direita da tabela a seguir apresenta o valor do metro quadrado de

cada imodvel referencial ja tendo sido aplicados os cdlculos até entdo descritos e sua
ultima linha apresenta a média aritmética desses valores.

16.4. DADOS DO IMOVEL EM AVALIACAO (IA)

Terreno (m2) 1943
Construgdo (m2) 159
Idade do IA 49
DADOS DE HGMUGEMEIIA{}.ED D05 IMOVELS REFERENCIAIS
Dvife Idade ",
d;_;::f Vida — Colunana | indicena | Walordom®de
| il o ’;:cida; Estado de Conservacio Tabela Ross- | Tabela Ross- Venda
entre o 5 v Z :
imovel Heidecke Heidecke homogeneizado
eosRs imdwel { i )
o] 50 (i} Resgular L 4 RS 600496
o 50 o Regular C 4 RS 6323332
-2 50 -4 Entre novo e regular B 3 2. 1100 RS 8.417 40
0 50 L[] Entre regular e reparossimples (1] 5 RS 6.267,61
-1 50 -2 Entre novo e regular B 3 1,0500 RS 6.800,57
-1 B0 -2 Entre novo e regular B 3 1,0500 RS 7.366,14
g 60 14 Regular £ 4 10,3000 | RS 9.818,25
RS =
RS =
RS =
Total: RS 51.008,26
Média de m’ corrigido e homogeneizado [total dividido pela quantidade de iméveis referenciais):| RS 7.286,89
| Valor Final Homogeneizado do imavel em Avaliago:| RS 1,158.616,25 |

Considerando a metragem quadrada do imdvel avaliando e multiplicando-se pelo valor
médio do metro quadrado (com base nos imodveis referenciais apds adequacdo e
homogeneizacdo), obtém-se o valor avaliado do imdvel objeto deste parecer, conforme
segue.

Valor Final Homogeneizado do Imével em
Avaliag¢do RS 1.158.616,25
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17. GRAFICO COMPARATIVO DE VALORES DO IA E Rs

Abaixo seguem os graficos comparativos que demonstram os valores auferidos pelos
calculos até aqui apresentados e descritos.

Conforme é possivel notar, o primeiro grafico apresenta a comparacdo de valores brutos
dos imdveis, ou seja, os seus valores integrais, na situacdo e condi¢des de conservacao
em que se encontram e na regido que se situam, conforme pesquisa mercadoldgica
realizada.

Ja o segundo grafico apresenta a comparacao dos valores do metro quadrado de cada
um dos imdveis neste parecer considerados, seja do imével avaliando, sejam dos
imoveis referenciais.

Nos graficos abaixo estdo representados os imdveis referenciais (Rs) e imovel avaliando
(1A), objeto deste parecer. Ambos os imdveis estdo apresentados nos graficos pela sua
abreviatura, seguida da sua metragem quadrada, conforme dados pesquisados e
considerados na avaliacdo ora realizada.

DADOS PARA O GRAFICD 05 GRAFICOS
ke s s, | Comparacio de Valores brutos dos Imdveis
1A -159m2| R$ 1.1558.616.25 o
R1-159m32| R 1005 040,00 Ry
R2-159m2| R¥ 106000000 i 1200 064,00
R3-98m2 | F$ S50.000,00 7 L.000.000,00
Ra-159m2| B¢  1045.000,00 ok i
R5-120m2| R¥  550.000.00 ——
RE-116ma2| B¢  H90,000,00 adiinicil
R7-22m2 | B$ 108000000 f§ 40000000
-mZ B = R3 200.000,00
-m2 Bt - -
-m2 553 =
&
o PEaRBEh Sk Comparacio de Valores de
1A -159m32| RS 7.285,89
F4 12 00000
R1-159m32| RS £5.004,56
R2-159m2| RS 633333 7410 00000
R3-98m2 | RS B8.239,80
R&E. 0OD,00
RA-159m32| RS 5.267,61
RS -120m32| RS £.722,17 R 6000, 00
RG-116m32| RS 7.288,79
RE 4. 000,00
R7-92m2 | RS 10,945 65
-m2 RS o= RE 2 000,00
o i - A$- | ——t : : ——t ' .
-m2 = 00 0 " o !
FA e o o S
¥ @ T o @ g @
18. NOTAS

E plenamente perceptivel os diversos elementos que podem interferir na definicdo do
valor de mercado de um imédvel. Como exemplo, podemos citar: caracteristicas
desvalorizantes, tais como, inclinacdo do terreno, drea de alagamento, presenca de
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feiras livres, dentre tantas outras. Existem também elementos que influenciam na
valorizacdo do imovel, tais como melhorias publicas desejaveis e aspectos naturais, no
entorno. Todavia, na avaliagcdo do imdvel, objeto deste parecer, ndo foram consideradas
as influéncias supramencionadas, uma vez que os iméveis referenciais obtidos se situam
nas imedia¢Ges do imével avaliando.

Assim sendo, os imoéveis referidos neste parecer, tanto os referenciais quanto o
avaliando, possuem as mesmas caracteristicas publicas valorizantes e desvalorizantes,
tornando desnecessario, matematicamente, considera-las, especificamente para este
caso.

19. CONCLUSAO

A partir dos elementos utilizados nesta pesquisa de imdveis, extraindo as caracteristicas
comparaveis por meio de tratamento técnico e ponderacdes dos seus atributos foi
utilizando o Método Comparativo Direto de Dados de Mercado e aplicadas as devidas
técnicas de homogeneizacdao que permitem a determinacdo do valor levando em
consideracao as diversas tendéncias e flutuagdes especificas do Mercado Imobiliario,
dessa forma foi possivel concluir o Valor de Mercado do imdvel objeto deste Parecer
Técnico de Avaliagdao Mercadolégica.

VALOR DO IMOVEL AVALIADO: RS 1.158.616,25
(Um milhdo e cento e cinquenta e oito mil e seiscentos e dezesseis reais e
vinte e cinco centavos)

Por tratar-se de um Parecer Técnico de Avaliacdo Mercadolégica expedida comercial
qgue se louva em informacdes obtidas junto ao mercado imobiliario, considerando
imoveis com caracteristicas e localizacdo sécia econd6mica semelhante, deve-se prever
uma possivel variacdo de até 5% nos valores acima expressos (-5% a + 5%), diante dos
interesses inerentes do préprio mercado e de seu proprietdrio.

Agradecemos a oportunidade de preparar e apresentar este trabalho, nos colocando a
disposicdo de V.Sa. para quaisquer esclarecimentos que se facam necessdrio.

Atenciosamente,

andre alencar@creci.org. br

Assinado

ANDRE LUIS GOMES DE
ALENCAR

13033185800

D4Sign ICRo=

ANDRE LUiS GOMES DE ALENCAR
CRECI 92.246-F - CNAI 10.176
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20.1. CURRICULUM

ANDRE LUiS GOMES DE ALENCAR

e Qualificagdo: Corretor de Imdveis/Perito Avaliador e Contador

e CRECI/SP: 92.246 - 22 Regido (Sdo Paulo)

e CNAI: 10.176

e CRC/SP:190.276

e Formagao Profissional: Técnico em Transag¢des Imobilidrias (2005) e Bacharel
em Ciéncias Contdbeis (1995 pela Universidade Paulista)

e Experiéncia Profissional: Corretor de iméveis desde 2009, e Sécio na
Medicalcont SS, empresa especializada em contabilidade para médicos, clinicas
médicas.

e Endereco: Rua Natal Pigassi n2 591 — Sala 01 — Jardim Celeste — Sao Paulo - SP

e Telefone: 11-98181-0571

e E-mail: andre.alencar@creci.org.br e andre.universocontabil@gmail.com
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20.2. TABELA DE VIDA UTIL DE IMOVEIS

Lista de Vida Util de Imdveis
(Bureau of Internal Revenue)
IMOVEL TIPO PADRAO VIDA UTIL
RUSTICO 5
BARRACO
SIMPLES 10
DE MADEIRA 45
RUSTICO 60
RESIDENCIAL | CASA = -
ECONOMICO, SIMPLES ou MEDIO |70
FINO ou LUXO 60
ECONOMICO, SIMPLES ou MEDIO |60
APARTAMENTO
FINO ou LUXO 50
ECONOMICO, SIMPLES 70
ESCRITORIO MEDIO 60
COMERCIAL
FINO ou LUXO 50
LOJA 70
ARMAZEM 75
RUSTICO ou SIMPLES 60
GALPAO MEDIO 80
INDUSTRIAL SUPERIOR 80
RUSTICO ou SIMPLES 20
COBERTURA
SUPERIOR 30
FABRICA 50
SILO 75
RURAL =
DEMAIS CONSTRUCOES RURAIS 60
BANCO 70
HOTEL 50
TEATRO 50

Perito Avaliador — André Luis Gomes de Alencar CRECI n? 92.246-F - CNAI 10.176

Pagina 28 de 36

D4Sign 3b0dadfe-fae7-4b0c-a2e7-668daa507d88 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 102, §2.

Este documento é cépia do original, assinado digitalmente por MARCO ANTONIO DE MATTEO FERRAZ e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 04/10/2024 as 13:06 , sob 0 nimero WJIMJ24422805363

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1112596-03.2020.8.26.0100 e c6digo nyYodVwM.



fls. 350

PARECER TECNICO DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA

20.3. TABELA DE ESTADOS DE CONSERVAGAO

Esta tabela é usada para a localizacdo dos fatores da Tabela de Ross-Heidecke a serem
aplicados nas formulas utilizadas neste parecer.

CLASSIFICACAO CcODIGO
Novo

Entre novo e regular

Regular

Entre regular e reparos simples
Reparos simples

Entre reparos simples e importantes
Reparos importantes

Entre reparos importantes e sem valor
Sem valor

— |l T|oMmMMmMOoIO|®m|>
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IDADE EM % | ESTADO DE CONSERVACAO

DE VIDA A B C D E F G H

2 1,02 1,05 3,51 9,03 18,90 39,30 53,10 75,40
4 2,08 2,11 4,55 10,00 19,80 34,60 53,60 75,70
6 3,18 3,21 5,62 11,00 20,70 35,30 54,10 76,00
8 4,32 4,35 6,73 12,10 21,60 36,10 54,60 76,30
10 5,50 5,53 7,88 13,20 22,60 36,90 55,20 76,60
12 6,72 6,75 9,07 14,30 23,60 37,70 55,80 76,90
14 7,98 8,01 10,30 15,40 24,60 38,50 56,40 77,20
16 9,28 9,31 11,60 16,60 25,70 39,40 57,00 77,50
18 10,60 10,60 12,90 17,80 26,80 40,30 57,60 77,80
20 12,00 12,00 14,20 19,10 27,90 41,80 58,30 78,20
22 13,40 13,40 15,60 20,40 29,10 42,20 59,00 78,50
24 14,90 14,90 17,00 21,80 30,30 43,10 59,60 78,90
26 16,40 16,40 18,50 23,10 31,50 44,10 60,40 79,30
28 17,90 17,90 20,00 24,60 32,80 45,20 61,10 79,60
30 19,50 19,50 21,50 26,00 34,10 46,20 61,80 80,00
32 21,10 21,10 23,10 27,50 35,40 47,30 62,60 80,40
34 22,80 22,80 24,70 29,00 36,80 48,40 63,40 80,80
36 24,50 24,50 26,40 30,50 38,10 49,50 64,20 81,30
38 26,20 26,20 28,10 32,20 39,60 50,70 65,00 81,70
40 28,80 28,80 29,90 33,80 41,00 51,90 65,90 82,10
42 29,90 29,80 31,60 35,50 42,50 53,10 66,70 82,60
44 31,70 31,70 33,40 37,20 44,00 54,40 67,60 83,10
46 33,60 33,60 35,20 38,90 45,60 55,60 68,50 83,50
48 35,60 35,50 37,10 40,70 47,20 56,90 69,40 84,00
50 37,50 37,50 39,10 42,60 48,80 58,20 70,40 84,50
52 39,50 39,50 41,90 44,00 50,50 59,60 71,30 85,00
54 41,60 41,60 43,00 46,30 52,10 61,00 72,30 85,50
56 43,70 43,70 45,10 48,20 53,90 62,40 73,30 86,00
58 45,80 45,80 47,20 50,20 55,60 63,80 74,30 86,60
60 48,80 48,80 49,30 52,20 57,40 65,30 75,30 87,10
62 50,20 50,20 51,50 54,20 59,20 66,70 75,40 87,70
64 52,50 52,50 53,70 56,30 61,10 68,30 77,50 88,20
66 54,80 54,80 55,90 58,40 69,00 69,80 78,60 88,80
68 57,10 57,10 58,20 60,60 64,90 71,40 79,70 89,40
70 59,50 59,50 60,50 62,80 66,80 72,90 80,80 90,40
72 62,20 62,20 62,90 65,00 68,80 74,60 81,90 90,90
74 64,40 64,40 65,30 67,30 70,80 76,20 83,10 91,20
76 66,90 66,90 67,70 69,60 72,90 77,90 84,30 91,80
78 69,40 69,40 72,20 71,90 74,90 89,60 85,50 92,40
80 72,00 72,00 72,70 74,30 77,10 81,30 86,70 93,10
82 74,60 74,60 75,30 76,70 79,20 83,00 88,00 93,70
84 77,30 77,30 77,80 79,10 81,40 84,50 89,20 94,40
86 80,00 80,00 80,50 81,60 83,60 86,60 90,50 95,00
88 82,70 82,70 83,20 84,10 85,80 88,50 91,80 95,70
920 85,50 85,50 85,90 86,70 88,10 90,30 93,10 96,40
92 88,30 88,30 88,60 89,30 90,40 92,20 94,50 97,10
94 91,20 91,20 91,40 91,90 92,80 94,10 95,80 97,80
96 94,10 94,10 94,20 94,60 95,10 96,00 97,20 98,50
98 97,00 97,00 97,10 97,30 97,60 98,00 98,00 99,80
100 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
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20.5. MATRICULA DO IMOVEL

TR TT ST L ko

CNM: 111450.2 0023424:36 |

LIVAD No2- zsc;ﬂncw L= CARTOMO DE REGISTRD DE MOVES :
SERAL

minlrigsE @ L5 - —— Ihﬁl-Fl:l'l n

I: 2l | [-1-] Sk Puia, 08 de agosto de 1979, Ty

.8

N9 104 no 106 snder do EDIFICIO MADGE c.'.mm]
g fun Medre Cibrind ne 31&, pe 9¢ subdiserlis Vils ‘ruhui
cantribuinte pe 037.083.0858-1, com & Ares Gtil de 113,332
Aren comux de 18,81eZ, ares ideal ds 25,9137 =& unidsde m-]
It-l:rnm *priamire subt-snlc®, Gotalizands w=ma dres :n.n.tru:_d,..l
e 158,052, corradpondende=ihe & fracie idesl no terrens -

(e 27,642, ou 1,828, FRCPRINTIBIOE: MARCOS WAITERGORN « -|
iidl wilier ANTTA WLIDERGUEN; GHERGIN WAIOEAGOSS a sus sulber
FANT VAIDERGORN  JACOY VAIDENGCES, tabés ecebecide por Tk |
‘CLY WATDREGORY o #is mulber DORIL VAIDERGURN, te=bee gonhe-|
£ida por DONTA WATDERGOEN, todoa bessileirvon; proprietariss
[emseios no Fapime 44 coceanhde e bems, mntes @ led £515,77,
portadoras ded carteisss o Ldentidsde BG ols 206,539, ===
[P ER L ALOLEEE, 1LTRAS, 1.107.70E ¢ JRE0.000 & OEF

miy D05 284520 /68, 005,.703,308/9] o 005,268, 088/49, tudo =
respectivinente, régidectes » dosicilisdon neata Capital, -
fa ivenids Jebaguars na 2689, apke 107, TEANBCRICUES ANTE-

ATORES: 692009, oG 280 7 e B0,
O EESCREVITE LOTORTOAR0

BE G

WF-1/2%.628  Du sseriturs & Bagmile Feglat cofiEte qua -
||:-l rroprietieics, por isstrumsato particolar detedo de T de

argo de 1972, nés registredc, compromeferes-sF & VERdET 5 |
i‘lb'l'ﬂ Se#ta metricols & FEASCISCO VERAS VIEIAA, osnsdo, =

1o, OF e mgo 1973. © ESCREVENTE AUTCHIZADG

Documento assinado digitalmente
www.registradores.onr.org.br

A=2/2%. 438 For sscflfufe de 3L de julbo de 2979, do 74 iong
‘torto de Iotan cesta Capital, os proprietirics TEANBRITIRLN
,[ECH TENDA PEITA & PRASCESOD VERAS VIEIRA, bresileir, imspe=
ter d= veodas, cmsado nb replze ds oorunhds de bess cow Til=
s Fertanako Disx Vieira, wotenm da lai 55.1:'!,:'_‘?','-'., pertsdor da

' e @ o ol e L Fegrallaior s P e A s e O e T TR A LR AT T A

cogtlioi of waras

Eeminko Compartilhado

Bervico de Atendimanto

Saec

Perito Avaliador — André Luis Gomes de Alencar CRECI n® 92.246-F - CNAI 10.176 Pagina 31 de 36

D4Sign 3b0dadfe-fae7-4b0c-a2e7-668daa507d88 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 102, §2.

Este documento é cépia do original, assinado digitalmente por MARCO ANTONIO DE MATTEO FERRAZ e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 04/10/2024 as 13:06 , sob 0 nimero WJIMJ24422805363

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1112596-03.2020.8.26.0100 e codigo nyYodVwM.



fls. 353

PARECER TECNICO DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA

ATRITY WA Fak, L b 15

CNK: 111450.2 0023424- 36

e BT ity —y

onr

25,474 J L
cartalrs 4n idestidade HG ¥ Z.E05.307 & do CFF nimers =
Dae, 187, 8/E7, residenks & demicilisdo seata Cepital, na =
ron Madre Cabrizi of 515, apER 104, palo TRlor 48 =see-sew
oF 1E6.000,00, o iedvel dewts satriculs, eoeprinde o comtra

to crrtificado o AT=1.- W =
0 ESCEEVERTE AUIDEILADG
A=3f32.581  Bop Ertruesnto gapsdoulot o '.'4&;4'.."”.‘. - -

FREHEIZCH TEMAZ W' TIRE = suy mulfer WIvMy FOTRLCLT-BINS —

1

o T
|
&
W

.

« '8

ICIRA, brasilvicesy =1= shutiotn, vin de Jesg M0%e adescg
bt i G AL s e N Bl L ke P ToTEmEn
O3 5. L TH=0T o epaRcan prlg prooen dg EaMAREs palwdfag] =

de =cbdy drkee da Lol AT1SOT,  Bede 6 d5e., ALoks Capltal, i
run Yadie Exbrdndy Tla TRAYEMTTI®AE SF0 YT

FERYEISER ‘pE-mabta Al Hr GLSUSTTaE BTy

The p FLITA. ZHagees ot ] n-'”.-.-l.q el |_:_-|-__-'_ E® umnsiEnln

tradores.onr.org.br

mrrobaria, BO O IELA1R=al Pl Tt b R | s

[0, 738 705= 1, oesade= prio Tecisy in corurten unlverial =

Www.regis

o PR R ST S U TR Ry v DO TR T T ST T T LR S S

mikz, grieEe Lel-8515097, desl = mdrcippite Baofiat, W

-
rup LAz Carkes <3 Minhal, G583, &=2t90°7Y, dale vidap de =eres
2t 107,000,00, & fadiel b= Daiin, 28 Sof

dizerbig . de 1,995 ,= | BER &g

&l
Documento assinado digitalmente

FISETRAFE] =0 =U3ETIR

| =.-;l,"::,.'.:.-. Dgls miwsy tHndtar-rba do ¥ud fs odoyf-snige =
| Eenea: 3e pondtitulds deupdayae gg EI0Or SEaNEETY nEopRe L
¢ - & o
Mg oOr Todo bgety-Caniial na &6y T e i e 1 iy
dery LRl R BIEOCT=T3, da: suhelds de BT B3 .00 00, = =

gcrfpn e sidcen anueis 3 toas homicsl g 15,3977 3 areE e

e v e ST (R RN ML

" o
| FEsgtace]l prr-enln o= T prevtagoe: =odmals zapibal,ueey)

e = p— - -
5| e 13,008 du ualed Ielcial do BE L TIT 35, unpddeds=sp W ul
L - - 1 - 1]
primeira = OGS PE) BaEs guk £ Eelfe Frerites dn Mleareia=f|

&
Fomie- arra ntualiceds =sadateerrhpy o dia S el eato-ds -!
e i o il
ECATIRNUA Ml FITHT P

Saec

ienvico da Atendimanto
detrinico Compartithado

Perito Avaliador — André Luis Gomes de Alencar CRECI n® 92.246-F - CNAI 10.176 Pagina 32 de 36

D4Sign 3b0dadfe-fae7-4b0c-a2e7-668daa507d88 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 102, §2.

Este documento é cépia do original, assinado digitalmente por MARCO ANTONIO DE MATTEO FERRAZ e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 04/10/2024 as 13:06 , sob 0 nimero WJIMJ24422805363

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1112596-03.2020.8.26.0100 e codigo nyYodVwM.



HVED W™ . BEGISTRO
CERAL

PARECER TECNICO DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA

ol e STRETT B

CHM: 117450.2.0023424-38

i # EARTERIG DE REGISFRG DE IWOVEDS

e S Pagk

onr

WJIMJ24422805363

umero

13:06, sob o n0

as

~ il L
p ; o2 His Papla, 08 de sgpitio de 1,990
3 ussgan -t TTohn Tl e= o

FREETSS Fe-lal, Fudlanks & apllie :.;,-'ll. AiF Pa

[ £r8 TRL AU 5 G §
E

gtlillandbe para = t'.:l.ll.'..':l:'n':' dixa

ferats g Youpangd Llute, Thiblg=® nas '."'-‘."._.-:'E'L Lnte=)

grapics o 83PL, quo torhaw sata or antuszedsip oo rws

. - 1 .
dim 50 v b daslriliga =n '.!l!'.:"'-r T an o rerEly EgnE

A AOSSTEAT T A RE G

! i
L. =1he &Y BasanTins hilpeles-

=
=d€ Paarle, 20 4% desgebhrs oo
¥ b AN

h‘h‘.ﬂﬁ—lim]‘ﬂd-:?lﬂlb
Rl prenctacio s 385 568, de 19 de abrd de 2006
Averbaose,

formalizdo, fmade mest Capunl em 26
ohjee do K icrodibme m

b T

mpm“ﬂi
GENDTAL

A
=
o=
=

T EAT L ROy o= T IS

=
B BN

(ES AL BTTHI EERTE RENENEep e R ] T RE WY
i mainkn FER
Frommern | Enim dr Beproe de lamimee e b B osds | apiad

www.registradores.onr.org.br

[E T

B
Documento assinado digitalmente

ERRTIA 1 o o o o pose bl o e v ey s i 18§ T sl L o™ BACETRETR
AT . BRI PR e e el e U e e s L Ve Pereers s D20 Dy
P ek el &N I S B G L. W e R Sl | LR i pewen ke s Pl
e i

i v

© ol s e o | ] Gl e g e kol BRI
T Lo mms s it S 1 e e sl
s PR 1L
Toss i a s i o i s L . s
. T EL
& i cHbe e e b ik
RETETH ALY T R FHEAT FoirE
i B bk b et

o < F mad
pre fniaan
s L

fix Bogr | mm
=l 1

e e
P AT

aca ke 8 e e Enrre Wil \Fegnsifadores rre s onh e esir ierpa O e T TCEME B

nico Compartithado

servico de Atendimanto

Cletrt

saec

Perito Avaliador — André Luis Gomes de Alencar CRECI n? 92.246-F - CNAI 10.176

Pagina 33 de 36

D4Sign 3b0dadfe-fae7-4b0c-a2e7-668daa507d88 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 102, §2.

do original, assinado digitalmente por MARCO ANTONIO DE MATTEO FERRAZ e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 04/10/2024

é copia

Este documento

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1112596-03.2020.8.26.0100 e codigo nyYodVwM.



INMAPOAAU 061p02 8 00T0'92°8°0202° €0-96GZTTT 0SSa204d 0 awioyul ‘op oluswnIogeldualajuodige/bd/eubipelsed/iqg snl-dsh fesa/:sdny aus 0 assade ‘[eulblio 0 1LIBU0D eled
€9€50822YZCINCAN 019WINU 0 4OS * 90:ET Se 202/0T/¥0 Wd ope|odolold ‘ojned 0eS ap opels3 op eafisnr ap [eungul @ Zvdyd3d O3 LLVIN 3d OINOLNY OOdVI Jod sjuawrenbip opeuisse ‘feuiblio op eidgd 9 ojuawnoop ais3

fls. 355

z

opeypliediuns axuGne
JuQ'e Jq R0 auosatopelisiSas mmm DIUBLAPUSTY B0 D3NS
’ ajuaw|endip opeuisse oluaLIn3og um mm

Pagina 34 de 36

2

PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA

BRANCO

B T d P P o R e e A FPC A 8 i T ik e L i s gt ET CENNLT LS N N DL

D4Sign 3b0dadfe-fae7-4b0c-a2e7-668daa507d88 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar

Perito Avaliador — André Luis Gomes de Alencar CRECI n? 92.246-F - CNAI 10.176
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 109, §2.



20.6 CAPA DO IPTU
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PARECER TECNICO DE AVALIAGAO MERCADOLOGICA

20.7 SELO CERTIFICADOR DIGITAL

Anexo WV

COFECI
2 Regidio - 5o Pauke
DECLARACAO DE AVALIAGAD MERCADOLOGICA

Momder do Carredor de Imoveis: Andre Lus Gomes de Aencar, CPF n® TI033186000, RE n®
227415814 SGPIER, CRECH n* 82246, Endemepo: halal Pigass 581 Jardim Caleshe - Zao Paule-
2P, Daclar o amiszda de PARECER TECNICO DE AVALIACAD MERCADOLOGHCA relabva
act imbved com as s=punbes caracterislicns

imiwvel Urborg bpo: Besdencal

Par salicitacad de!
Wome do Cliente: CONDOMINIO EDIFICIC MADRE CABRIN|

SAC PALILDAEP 2T de Setembro de 2024

Ansmatura do reguarenis

apagn M pu oJRRT

Fou emilido o -SELL CERTIFICATOR OPSITAL, denlilicado pelo n® 082207

Recshl, nesta data, o SELO CERTIFICADOR DIGITAL rn® BEI2ET, 27 de Selembng da 2024
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RECIBO

Recebi do CONDOMINIO EDIFICIO MADRE CABRINI,
Rua Madre Cabrini, 314 — Vila Mariana, Sdo Paulo/SP, CEP. 04020-001
CNPJ.: 53.996.674/0001-54, o valor R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos
reais), referente elaboracdo de PTAM - Parecer Técnico de Avaliagao

Mercadoldgica.

Sao Paulo, 27 de setembro de 2024.

Documento azsinado digitalmente

'V} b ANDRE LUIS GOMES DE ALENCAR
g el Data: 27/09/2024 15:21:04-0300
verifique em https:/fvalidar. iti.gov.br

André Luis Gomes de Alencar

Pix: 11 98181 0571

Corretor de Iméveis/Perito Avaliador

Creci n® 92.246- 22 Regiao (Sao Paulo) — CNAI 10.176
Rua Natal Pigassi n® 591 — Jd. Celeste — Sdo Paulo/SP

E-mail: andre.alencar@creci.orqg.br;
andre.universocontabil@gmail.com

Fone: 11-98181-0571

fls. 360
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dados do pagador

nome do pagador: CONDOMINIO EDIFICIO MADRE CABR

CPF / CNPJ do pagador
agéncia/conta

dados do recebedor
nome do recebedor
chave

CPF / CNPJ do recebedor:

instituicao
dados da transacao
valor
data da transferéncia
tipo de pagamento

Comprovante de Transferéncia

:53.996.674/0001-54
:0368/62000 - 1

: ANDRE LUIS GOMES DE ALENCAR
:+5511981810571

wrxkx()331 85

:ITAU UNIBANCO S A

:R$ 1.500,00
: 30/09/2024
: PIX TRANSFERENCIA

mensagem ao recebedor:

identificagdo no comprovante

:01357758004599

identificagao no extrato:

autenticacdo no comprovante:

C1181057111B35C05CF9DD
ID da transacgao:

F86952770AE1037C7F

E60701190202409301933DY51L299YRH

controle:
007368618637016

transacgao efetuada em 30/09/

2024 as 16:33:54 via Sispag.

Em caso de duvidas, de posse do comprovante, contate seu gerente ou a Central no 40901685 (capitais e regides metropolitanas) ou 0800 7701685(demais

localidades). Reclamag6es, informagdes e cancelamentos: SAC 0800 728 0728, 24 horas por dia ouFale Conosco: www.itau.com.br/empresasSe nao ficar satisfeito com

a solugao, contate a Ouvidoria: 0800 570 0011, em dias Uteis, das 9h as 18h. Deficiente auditivo/fala: 0800 722 1722

Este documento é cépia do original, assinado digitalmente por MARCO ANTONIO DE MATTEO FERRAZ e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 04/10/2024 as 13:06 , sob 0 nimero WJIMJ24422805363

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1112596-03.2020.8.26.0100 e c6digo nyYodVwM.



04/10/24, 10:50 Apartamento a venda com 2 quartos em Vila Mariana, S0 Paulo por R$ 809.000,00 - EmCasa

Encontre imdveis similares

[ Ver iméveis

Disponivel

Apartamento a venda com 105m?, 2 quartos e 1vaga

Q Rua Madre Cabrini

Vila Mariana, S&o Paulo - SP

[ Ver localizacao no Google Maps

8 Ver transporte publico préximo

$ Ver mercados préximos

Conheca o Condominio Santo Estevao

Sobre o imovel

2! Metragem

Area total

£ Total de quartos

Inclui suite

£ Suites

Quarto com banheiro

@ Banheiros sociais
Exclui lavabo e suite

Compre por
RS 809.000,00 Agendar visita
e Ver pagamento

105m?

02

00

&)

https://emcasa.com/imoveis/sp/sao-paulo/vila-mariana/rua-madre-cabrini/id-90808

1/5

WJIMJ24422805363
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do original, assinado digitalmente por MARCO ANTONIO DE MATTEO FERRAZ e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 04/10/2024 as

é copia

Este documento
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04/10/24, 10:50

IPTU do dltimo ano

Q coa?
quWm@Qﬁmﬁ’éi@metragem

Valor mensal |, , .
Impostos e cartério

imativa de cystos adicionais
agas ae garagem

Financiamento

Simulacao da maior parcela _
é] Préximo ao metrd

Estacéo Vila Mariana
Edificio
I[ Total de andares
) Aptos por andar

A Portaria

Diferenciais

® Area De Servico

& Armario Na Cozinha
Armaério no Banheiro
Armaério No Quarto

Armérios Embutidos

Banheiro Com Box

Banheiro de Servico

Dependéncia de Servico

Piso De madeira

Piso Frio

O O O & & 0 & 0o

Ver itens indisponiveis

Simule o seu financiamento

Altere os dados para ver a simulagédo do seu financiamento

Valor total da compra

Apartamento a venda com 2 quartos em Vila Mariana, Sao Paulo por R$ 809.000,00 - EmCasa

fls. 363

QO R$M%70400
RS 1.169,00

RS 31.344,00

01
RS 7.205,23/més

Sim

a4

Portaria Horario Comercial

[ R$ 809.000
Entrada % do total
[ R$ 161.800 } [ 20 % }

Entrada precisa ser no minimo 20% do valor total

Prazo de financiamento (ano)

P

Compre por
RS 809.000,00

© Vver pagamento

https://emcasa.com/imoveis/sp/sao-paulo/vila-mariana/rua-madre-cabrini/id-90808

RV
_J

2/5
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04/10/24, 10:50 Apartamento a venda com 2 quartos em Vila Mariana, Sdo Paulo por R$ 809.000,00 - EmCasa

Q Wgotﬂpnarcela RS 1.812,80

SimulacAo da Ultima. parcela
Caiculo'do Valor ge anunci pé:la metragem

|mestﬂ)ﬁaef8@d}éﬁi&1 de juros de 10,5%. Taxas e condi¢des podem variar para cada caso.
Estimativa de custos adicionais

Financiamento
Simulagao da maior parcela

$ Rendaminima de RS 24.017,45

Parcela ndo pode comprometer mais do que 30% da renda mensal

Ver iméveis nesse valor

Onde voceé ira morar

Transporte Educacéo Mercado Lazer Hospital

& Estacéo Santa Cruz
& Estacéo Vila Mariana
8 Estacédo Chacara Klabin

& Estacéo Hospital S&o Paulo

Como comprar

Transparéncia na busca

fls. 364
A R&%70400

RS 31.344,00

RS 7.205,23/més

Nossos Especialistas Imobilidrios sdo profissionais contratados, com salério fixo e beneficios. Eles ndo dependem de comisséo. E te acompanham

indepentemente da regido do imével.

Imoveis similares

R$ 650.000,00

Rua Doutor Mario Vicente, Vila Dom Pedro |, Sdo Paulo

78m?area 2 quartos 1vaga

[ § Ao -

Compre por
RS 809.000,00

© verpagamento

R$ 800.000,00

Rua Rio Grande, Vila Mariana, S&o Paulc

74m?area 3 quartos 1vaga

https://emcasa.com/imoveis/sp/sao-paulo/vila-mariana/rua-madre-cabrini/id-90808

Agendar visita

3/5

WJIMJ24422805363
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04/10/24, 10:50

Cansou de procurar imdveis?

Conte o que vocé esta procurando e enviaremos opcdes ideais para o seu perfil via email e WhatsApp.

Quero receber imaéveis

Continue sua busca por imoéveis

P3gina inicial > Sdo0 Paulo, SP > Vila Mariana > Rua Madre Cabrini > Condominio Santo Estevao > ID 90808

Outros imoéveis em Vila Mariana

Apartamentos com 1 quarto

Apartamentos com 2 quartos

Apartamentos com 3 quartos

Apartamentos com 1 suite
Apartamentos com 1vaga
Apartamentos com 2 vagas
Casas com 1 quarto

Casas com 2 quartos

Casas com 3 quartos
Casas com 1 suite

Casas com 1vaga

Casas com 2 vagas

Iméveis a venda com varanda

Iméveis a venda com piscina

Iméveis a venda com churrasqueira
Iméveis a venda com academia

Iméveis a venda com portaria 24 horas

Compre por
RS 809.000,00 Agendar visita

© verpagamento

https://emcasa.com/imoveis/sp/sao-paulo/vila-mariana/rua-madre-cabrini/id-90808
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04/10/24, 10:50

R'*~ Capitdo Cavalcanti

Q co a2

pela metragem

Bop®iefessandfrpnrtino Guimarées

ua TUrIE SaTim Adkca
Financiamento

garida

Rua Pedro Morganti

Rua Carlos Vitor Cocozza

Rua Conde de Iraja

Rua Major Maragliano

Rua Professor Sud Mennucci

Rua Francisco Cruz

Rua Doutor Pinto Ferraz

Buscar iméveis
Ver iméveis similares

Ver iméveis no bairro Vila Mariana

Ver iméveis em Sao Paulo

Ver iméveis em Rua Madre Cabrini

Ver regides atendidas

Atendimento
WhatsApp
Telefone

E-mail

Apartamento a venda com 2 quartos em Vila Mariana, Sdo Paulo por R$ 809.000,00 - EmCasa fls. 366
4 R$H170400
R$ 31.344,00

RS 7.205,23/més

O EmCasa

Todos os iméveis, com os melhores corretores.

© 2024 EmCasa - CNPJ 29.212.794/0001-39 - CRECI-SP J-34416 - ver todos os CRECI|

Compre por
RS 809.000,00

© Verpagamento

Baixe nosso APP

® Google Play

o KbpmSIore

https://emcasa.com/imoveis/sp/sao-paulo/vila-mariana/rua-madre-cabrini/id-90808
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Inicio > S&oPaulo » \VilaMariana » RuaVergueiro » Imovel 1749203 Valor do imével

R$ 998.000 otimopreco

Entenda se € um bom negocio >

Rua Vergueiro N
VieNacamm. S5e e Condominio R$ 1172
IPTU 12xR$ 193
jeq 3 quartos rm 108 m: E Prox.aometrdé £ 2vagas
(1suite) R$ 9.241/m? Agendar visita
[# 3banheiros 4°a7° andar = Semmobilia Roceborcontato embrove

Imovel 1749203 () Publicado hd 6 meses

Q) Favoritar c@ Compartilhar

Imoével aconchegante a venda com 3 quartos, sendo 1suite, e 3 banheiros no total. Este imovel esta bem
equipado O condominio & bem equipado com diversas instalagdes, apropriado para quem busca lazer sem sair

de casa e fica localizado em Rua Vergueiro no bairro Vila Mariana em Séo Paulo. Esta bem localizado, proximo a
pontos de interesse de Vila Mariana, tais como Estagdo Chacara Klabin, Instituto de Medicina Fisica e de
Reabilitagdo, CNA, Estacao Vila Mariana, EEPG Lazar Segall e Hospital Santa Cruz.

Descricao do proprietario

Para conferir o original, acesse 0 site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1112596-)03.2@20.8‘.26.0100 e cadigo 59ale3kE.
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Q Rua, bairro ou codigo Alugar Comprar

Descrigao do proprietario

Apartamento face norte, ensolarado, bem ventilado e silencioso na melhor regido do Klabin. Possui ampla porta
de vidro na sala principal, com uma floreira que acompanha toda sua extenséo, que confere amplitude e
integracdo ac belissimo jardim do condominio. Venha morar em um condominio clube proximo 140 metros da
estagao Chacara Klabin do metro. Ele ainda conta com 2 amplas vagas fixas e cobertas. O condominio € amplo e
arborizado, possui excelente e completa infraestrutura. Oferece inUmeras opgoes de lazer como piscina, saldo
de festa, salao de jogos, quadra poliesportiva, brinquedoteca, sauna ,mini mercado, jardim, além de portaria 24
horas. Possui vasto comercio, hospitais e escolas na regiao. Conhecga e se encante com os canteiros de flores e
as esculturas do Condominio Edificio Vila Borghese.

~ Vermenos

Itens disponiveis Itens indisponiveis

Box Banheira de hidr
Armarios no quarto

Chuveiro a gas

v
LV
« Armarios na cozinha
g
+ Area de servigo

Anunciar « Links uteis ~ Ajuda ~

Valor do imaével

R$ 998.000 otimopreso

Entenda se & um bom negodcio >

Condominio R$ 1172

IPTU 12x R$ 193

Agendar visita

Receber contato em breve

Q) Favoritar & Compartilhar

-
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Reiniciar para atuali
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Inicio » SdoPaulo » VilaMariana » Rua Doutor Nicolau de Sousa Queiros >  Imével 164850

Rua Doutor Nicolau de Sousa Queiros

Vila Mariana, Sdo Paulo

ey 3 quartos m 110 me B Proxaometrd6 £ 1vaga
(1suite) R$ 7.273/m:

[* 2banheiros 8% a 11° andar = Semmobilia o 1976
(Construgao)

Imével 164850 (5 Publicado ha 3 dias

Imoével aconchegante a venda com 3 quartos, sendo 1 suite, e 2 banheiros no total. Este imovel estd bem
equipado, € ideal para quem procura conforto e comodidade. O condominio fica localizado em Rua Doutor
Nicolau de Sousa Queirds no bairro Vila Mariana em Sao Paulo. Esta bem localizado, proximo a pontos de
interesse de Vila Mariana, tais como Colégio Etapa S&o Paulo, Colégio Benjamin Constant, EMEI D. Ana Rosa de
Aralijo, Estagdo Paraiso, Colégio Bandeirantes e Estagdo Ana Rosa.

Valor do imovel

R$ 800.000

Entenda se € um bom negocio >

Condominio R$1.503

IPTU 12x RS 75
Agendar visita

Receber contato em breve

Q) Favoritar °<g Compartilhar
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Ver menos

Itens disponiveis

LA S G

Box

Varanda

Armarios no quarto
Armarios nos banheiros
Armarios na cozinha
Chuveiro a gas

Fogao incluso

Q) Gratuito

Entenda se é umbom
negocio

Tenha acesso a informagoes exclusivas sobre o
mercado imobiliario para tomar a melhor deciséo

& Desbloquear analise completa

Alugar

ltens indisponiveis

Faixa de preco estimada

R$ R$

Saiba como estimamos os valores

3 Mdsicas [ Cartoric [ Diversos

Comprar Anunciar ~ Links uteis Ajuda

Valor do imovel

R$ 800.000

Entenda se € um bom negocio >

Condominio R$ 1.503

IPTU 12x R$ 75
Agendar visita

Receber contato em breve

Q? Favoritar a@ Compartilhar
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l:” LAUDO DE AVALIAGAO: ____ﬁ___]

A/C Sandra Regina Q. Juca Pimentel

Conforme solicitacio segue avaliagdo do imovel abaixo descrito:

DESCRICAO DO IMOVEL:

Trata-se de Imével residencial — localizada na Rua Madre Cabrini, 314 - Edificio Madre
Cabrini — apto 104 — Vila Mariana — Sdo Paulo/SP.

Area construida: 133,33 m2

NOSSA AVALICAO DE VENDA:

Considerando o estado em que se encontra o imovel e a localizagdo do mesmo,
concluimos que o valor de mercado hoje é de RS 1.280.000,00 (um milhdo, duzentos e
oitenta mil reais), lembrando que poderemos receber proposta com valores um pouco
abaixo do valor pretendido.

Ménica R. P. Evangelista Pavesi, inscrita no CRECI sob o n? 60020, situada a Avenida
Dr. Hermas Braga n2. 393, Nova Campinas, cidade de Campinas, estado de Sao Paulo.

Campinas, 25 de novembro de 2024.

JRPound

Monica R.P.E. Pavesi
CRECI 60.020

Digitalizado com CamScann

fls. 387

e

Este documento é cdpia do original, assinado digitalmente por MARDILIANE MOURA SILVA e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 02/12/2024 as 14:45 , sob o nUmero WJIMJ24427940951

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1112596-03.2020.8.26.0100 e cédigo j5SNFLB7U.



fls. 388

Marco Antonio de Matteo Ferraz
Advogado

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 252 VARA CIVEL DO
FORO CENTRAL - FORUM JOAO MENDES JR - COMARCA DA CAPITAL SAO PAULO/SP

~25¢v”

Processo n° 1112596-03.2020.8.26.0100
- Execucdo Titulo Extrajudicial -

CONDOMINIO EDIFICIO MADRE CABRINI, j&
qualificado as fls. 01, por um de seus advogados que esta subscreve
(fls. 04), nos autos da Execucdo de Titulo Executivo Extrajudicial
que move em face dos espdlios de FRANCISCO DE PAULA JUCA DE
ALBUQUERQUE PIMENTEL e OUTRA, nos termos do art. 784, III, e s.s.
do CPC/2015, vem respeitosamente a presenga de Vossa Exceléncia,
exXpor e requerer O Jue segue:

Consultando os autos na data de hoje
o Condominio Exequente tomou ciéncia da peticdo de fls. 384/386, e
com base no principio da colaboracdo (art. 6° do CPC./2015), toma a
liberdade de se manifestar desde ja& sob seus termos como segue:

01. Na decisdo de fls. 289/290,
considerada publicada na data de 11/09/2024 (fls. 292) esse MM.Juizo
determinou que a avaliacdo do bem gerador do débito se desse mediante
a Jjuntada de “... declaragdo de pelo menos trés corretores
imobilidrios, além de outros anuncios publicitdrios, servindo a
média como referéncia”;

01.01. Considerando a data da pu-
blicagdo certificada as fls. 292, o termo final para eventual
impugnacdo e/ou recurso contra o teor da decisdo de fls. 289/290,
smj., deu-se em 02/10/2024, tendo o mesmo transcorrido in albis,
haja vista que a tnica manifestacdo por parte dos espdlios Executados
sé se deu 05/11/2024, através da peticdo de fls. 379/380;

1/4
Rua Madre Cabrini, 314, c¢j.073, Vila Mariana, Sao Paulo/SP, Cep. 04020-001
Cel.: 11-98623.7973 - e-mail: matteoferraz@hotmail.com

Este documento é cépia do original, assinado digitalmente por MARCO ANTONIO DE MATTEO FERRAZ e Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, protocolado em 03/12/2024 as 15:44 , sob 0 nimero WJIMJ24428087985

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1112596-03.2020.8.26.0100 e codigo 1kJKxUu7.



fls. 389

Marco Antonio de Matteo Ferraz
Advogado

01.01.01. Na supra referida peticéo
de fls. 379/380, os espdlios Executados alegaram que o valor das
avaliacdes indicados na peticdo de fls. 306/307, estaria subavaliado
e desejavam um prazo extra de 10 (dez) dias “... para dgue possam
reunir laudos e documentos técnicos necessdrios a comprovacado do
valor justo do imdbvel”?;

02. Porém, na peticdo de fls.
384/386, os espdlios Executados limitaram-se a Jjuntar uma Unica
avaliacdo do imdével penhorado onde a Corretora de Imdveis contratada
apurou o valor de RS 1.280.000,00 (um milhdo duzentos e oitenta mil
reais) — fls. 387;

02.01. O wvalor apontado pela Cor-
retora contratada pelos espdlios Executados é muito préximo daqueles
apurados pelos Corretores de Iméveis contratados pelo Condominio
Exequente, como pode ser observado dos documentos de fls. 308/361,
vejamos:

1. RS 1.200.000,00 (um milhdo e duzentos mil reais);
2. RS 940.000, 00 (novecentos e quarenta mil reais); e
3.R$ 1.159.000,00 (um milh&o cento e cinquenta e nove mil reais)?.

03. Ao contrdrio do Condominio
Exequente os espdlios Executados ndo trouxeram a colacdo destes autos
nem um Unico antncio de venda de imével similar na regido (on-line
ou fisico), como também ficou determinado na decisdo de fls. 384/386.
Tal ato, além de extremamente simples, teria o conddo nao sé de
eventualmente contrabalancar aqueles de fls. 362/372, mas também
contribuir para demonstrar a lisura deles e/ou, se fosse o caso,
lapidar o valor real mercadoldgico;

04. Considerando que se trata
de uma execugdo de cotas condominiais vencida e nao pagas desde
05/06/2018, e que a presente lide tem curso desde o ano de 2.020, o
Condominio Exequente entende que o momento de se insurgir contra o
meio de avaliacdo do bem gerador do débito Jj& passou, além de ser
contraproducente, considerando que no fim, ndo serdo os espdlios
Executados quem terdo de arcar com os custos da avaliacdo por perito
judicial;

1. Fls. 380.
2. O valor da avaliacdo foi de RS 1.158.616,25 (um milhdo cento e cinquenta e oito mil
seiscentos e dezesseis reais e vinte e cinco centavos), tendo sido arredondado para

cima para facilitar o cdlculo da média aritmética.

2/4
Rua Madre Cabrini, 314, c¢j.073, Vila Mariana, Sao Paulo/SP, Cep. 04020-001
Cel.: 11-98623.7973 - e-mail: matteoferraz@hotmail.com
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fls. 390
Marco Antonio de Matteo Ferraz
Advogado
04.01. Além disso o Condominio

Exequente j& dispensou valores a avaliag¢des do bem gerador do débito
(fls. 308/361), atendendo na integra os termos da decisdo de fls.
289/290;

05. Por outro lado, o Condomi-
nio Exequente entende que simplesmente excluir o valor apurado pelos
espdlios Executados ndo é o correto para a apuragdo do real valor
de mercado do bem gerador do débito; e por esta razdo propde incluir
o montante de fls. 387 no cédlculo da média aritmética de todas as
avaliacdes;

05.01. Nestes termos, os montantes
do cédlculo aritmético do valor mercadoldégico do imdével gerador do
débito seriam os seguintes:

1. RS 1.200.000,00 (um milhdo e duzentos mil reais) - fls. 308/312;

2. RS 940.000, 00 (novecentos e quarenta mil reais) - 313/321;

3. RS 1.159.000,00 (um milhdo cento e cinquenta e nove mil reais)?
- fls. 322/361.

4. RS 809.000, 00 (oitocentos e nove mil reais) - fls. 362/366;
5. RS 998.000, 00 (novecentos e noventa e oito mil reais) -
367/369;
6. RS 800.000, 00 (oitocentos mil reais) - fls. 370/372; e
7. RS 1.280.000,00 (um milhdo duzentos e oitenta mil reais) - fls.
387.
06. Feita a média aritmética de

todas as avaliacgbes dos corretores de imdéveis e dos anuncios imobi-
lidrios (fls. 308/372 e 387), temos como valor médio a importédncia
de RS 1.026.571,40 (um milhdo e vinte e seis mil quinhentos e setenta
e um reais e quarenta centavos);

Diante do acima exposto o Condominio
Exequente REQUER seja homologado a importédncia de RS 1.026.571,40
(um milhdo e vinte e seis mil quinhentos e setenta e um reais e
quarenta centavos), para a futura alienacdo forcada, considerando o
valor apontado pelos espdlios Executados.

Por fim, Reitera:

I. o pedido de que seja certificado o decurso de
prazo da decisdo de fls. 289/290; e

3. O valor da avaliacdo foi de RS 1.158.616,25 (um milhdo cento e cinquenta e oito mil
seiscentos e dezesseis reais e vinte e cinco centavos), tendo sido arredondado para
cima para facilitar o cdlculo da média aritmética.
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P.

2020/011

Marco Antonio de Matteo Ferraz

Advogado
II. a nomeacdo da Leiloeira Publica

Tavares Martins Kerry, JUCESP n°

mail: contato@tenleilao.com.br e

fls. 391

Giovanna

e—

telefone:

(11) 4195-8444, através da gestora de Leildes

Judiciais e Extrajudiciais Ten

Leildo -

www.tenleilao.com.br, devidamente habilitada

junto ao Sistema de Gerenciamento

dos

Auxiliares da Justicga, para a realizacgdo das
pracas objetivando a alienagdo forgada do bem

gerador do débito executado

Termos em que,
Pede e Espera deferimento.

Sao Paulo, 03 de Dezembro de 2.024.

Marco Antonio de Matteo Ferraz

OAB/SP 140.139

Rua Madre Cabrini, 314, c¢j.073, Vila Mariana, Sao Paulo/SP, Cep. 04020-001
Cel.: 11-98623.7973 - e-mail: matteoferraz@hotmail.com
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fls. 419

Marco Antonio de Matteo Ferraz
Advogado

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 252 VARA CIVEL DO
FORO CENTRAL - FORUM JOAO MENDES JR - COMARCA DA CAPITAL SAO PAULO/SP

~25¢v”

Processo n° 1112596-03.2020.8.26.0100
- Execucdo Titulo Extrajudicial -

CONDOMINIO EDIFICIO MADRE CABRINI, j&
qualificado as fls. 01, por um de seus advogados que esta subscreve
(fls. 04), nos autos da Execucdo de Titulo Executivo Extrajudicial
que move em face dos espdlios de FRANCISCO DE PAULA JUCA DE
ALBUQUERQUE PIMENTEL e OUTRA, nos termos do art. 784, III, e s.s.
do CPC/2015, vem respeitosamente a presenga de Vossa Exceléncia,
exXpor e requerer O Jue segue:

01. Considerando a decisado de
fls. 392, complementada pela decisdo de fls. 418, na qual esse
MM.Juizo determinou o adiantamento, por parte dos espdlios
Executados, do recolhimento da verba honordria pericial fixada as
fls. 396/397;

02. Considerando também o teor
da peticdo de fls. 418, na qual a Inventariante dos espdlios
Executado adianta ndo ter condigdes de arcar com os honorarios
arbitradas (fls. 396/397);

03. Entende o Condominio Exe-
quente poder contribuir para uma solucgdo de meio termo;

04. Na peticdo de fls. 388/391,
o Condominio Exequente sugeriu que para a apuracado do valor de
mercado do bem penhorado, se acrescesse ao calculo aritmético, o
montante constante da carta de avaliagdo juntada a estes autos as
fls. 387, e como segue:
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. R$§ 1.200.000,00
. R$ 940.000,00
.R$ 1.159.000,00

- fls. 322/361;

. R$ 809.000,00
. RS 998.000, 00

367/369;

. R$ 800.000, 00
.Rs 1.280.000,00

fls.387.

fls. 420

Marco Antonio de Matteo Ferraz
Advogado

(um milhdo e duzentos mil reais) — fls. 308/312;
(novecentos e quarenta mil reais) - 313/321;

(um milhdo cento e cinquenta e nove mil reais)!

(oitocentos e nove mil reais) — fls. 362/366;
(novecentos e noventa e oito mil reais) -

(oitocentos mil reais) - fls. 370/372; e
(um milhdo duzentos e oitenta mil reais) -

Diante do acima exposto o Condominio

Exequente Reitera o pedido de fls. 390, de qgque seja homologado a
importéncia de RS 1.026.571,40 (um milhdo e vinte e seis mil quinhen-
tos e setenta e um reais e quarenta centavos), para a futura

alienacao forcada;.

P.

2020/011

Termos em que,
Pede e Espera deferimento.

Sao Paulo, 11 de Julho de 2.025.

Marco Antonio de Matteo Ferraz
OAB/SP 140.139

O valor da avaliacdo foi de R$ 1.158.616,25 (um milhdo cento e cinquenta e oito mil
seiscentos e dezesseis reais e vinte e cinco centavos), tendo sido arredondado para
cima para facilitar o cdlculo da média aritmética.
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Ane Moura

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA ° 25
VARA CIVIL DO FORO CENTRAL/SP.

Processo n° 1112596-03.2020.8.26.0100

ESPOLIO DE FRANCISCO DE PAULA JUCA DE ALBUQUERQUE PIMENTEL
e OUTRA, ja qualificados nos autos, por sua inventariante e por sua advogada
que esta subscreve, vém, respeitosamente, a presenca de Vossa Exceléncia,
em atencdo a peticdo apresentada pelo Exequente as fls. 419/420, expor e
requerer o que segue:

1. Da concordancia

O espdalio, sensiveis a situagao financeira ja agravada no curso do inventario,
concordam integralmente com a proposta formulada pelo Exequente, para
que seja fixado o valor de R$ 1.026.571,40 (um milhao, vinte e seis mil,
quinhentos e setenta e um reais e quarenta centavos) como base para a
futura alienagao judicial do bem penhorado.

2. Da economia e menor onerosidade

Tal concordancia busca atender aos principios da cooperacao processual e da
economia, previstos no art. 6° do CPC, bem como ao principio da menor
onerosidade ao devedor (art. 805 do CPC), preservando os parcos recursos do
espolio e evitando maiores gastos com pericias desnecessarias.

3. Do pedido
Diante do exposto, requerem:

a) Seja homologado o valor de R$ 1.026.571,40, conforme sugerido pelo
Exequente, para a futura alienagdo forcada do bem penhorado;
b) Seja dispensado o recolhimento de honorarios periciais, diante da
anuéncia expressa das partes, privilegiando-se a razoabilidade e a celeridade
processual.

fls. 426
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fls. 429

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
bkt st COMARCA de SAO PAULO
252 VARA CIVEL JUDICIAL
Praca Jodo Mendes §/n° - Centro - CEP: 01501-900 - S&o Paulo - SP
Telefone: 2171-6188 - E-mail: sp25cv@tjsp.jus.br
Horario de Atendimento ao Publico: das 12h30min as 19h00min

3D PEVEREIRG DE 574

DECISAO
Processo Digital n° 1112596-03.2020.8.26.0100
Classe - Assunto Execucao de Titulo Extrajudicial - Despesas Condominiais
Exequente: Condominio Edificio Madre Cabrini
Executado: Espdlio de Francisco de Paula Juca de Albuquerque Pimentel, na pessoa de sua

Inventariante e outro

Juiz(a) de Direito: Dr(a). MARCELA MACHADO MARTINIANO

Vistos.

Fls. 426/427: Diante da concordancia da parte executada, HOM OL OGO para que
produza seus efeitos legais 0 valor da avaliagdo do imével matricula n® 23.424, proposto pelo
exequente, referente ao apartamento n° 104, localizado no 10° andar do Edificio Madre Cabrini, na
rua Madre Cabrini, n° 314, no 9° Sub-distrito Vila Mariana - S&o Paulo-SP (R$1.026.571,40) (fls.
390).

Fls. 428: Ciente da indicacdo do(a) leiloeiro(a) Giovanna Tavares Martins Kerry
pelo exequente, contudo, nomeio para providenciar leildo do imével, o leiloeiro oficial Eduardo
Jordao Boyadjian leiloeiro de confianga do juizo.

Considerando o pedido de designacédo de leildo, intime-se 0 exequente para que, no
prazo de 15 dias, indique nos autos, com as folhas correspondentes:

1) aintimagéo dos conjuges dos executados, coproprietérios, credores hipotecarios
€ com penhoras anteriores e demais pessoas previstas no art.799, CPC;

I1) estando 0 bem gravado com garantia de alienacdo fiduciéria, a intimacdo do
credor fiduciério;

I11) a comprovacao da averbacdo; €

V) a certiddo de matricula atualizada com a anotacéo da penhora; pesguisa junto
aos Orgaos administrativos e perante o0 sindico a respeito da existéncia de débitos ou restricdes de
natureza fiscal e condominial; e apresentacdo de demonstrativo atualizado do débito.

Com a juntada das informagfes, tornem os autos conclusos para designacdo de
leil&o.

Int.

Sa0 Paulo, 17 de setembro de 2025.

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por MARCELA MACHADO MARTINIANO, liberado nos autos em 17/09/2025 as 18:07 .

Para conferir o original, acesse o site https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 1112596-03.2020.8.26.0100 e codigo pwja6F6L.
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fls. 430

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOSTERMOS DA LEI 11.419/2006,
CONFORME IMPRESSAO A MARGEM DIREITA

Este documento é copia do original, assinado digitalmente por MARCELA MACHADO MARTINIANO, liberado nos autos em 17/09/2025 as 18:07 .
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07/10/25, 15:42 drcalc.net/correcao2.asp?descricao=&valor=1026571%2C40&diainiSelect=1&mesiniSelect=12&anoiniSelect=2024&diafimSelec...

PDrxCEalc—xmae=t Calculo de Atualizagao Monetaria

Indicas & Cakeulos na Weab

Dados basicos informados para calculo
Descrigao do calculo

Valor Nominal R$ 1.026.571,40
Indexador e metodologia de calculo TJSP (INPC/IPCA-15 - Lei 14905) - Calculado pro-rata die.
Periodo da correcgao 01/12/2024 a 01/10/2025

Dados calculados

Fator de corre¢do do periodo 304 dias 1,041083
Percentual correspondente 304 dias 4,108272 %
Valor corrigido para 01/10/2025 =) R$ 1.068.745,74
Sub Total =) R$ 1.068.745,74

Valor total =) RS 1.068.745,74

Retornar Imprimir
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